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Ufficio: Area Attività contrattuale Oggetto: 

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. – triennio 2024/2026. 

Annotazioni: 
(UCA1) Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 (Area 
Edilizia) che comporta una spesa di € 5.500.000,00 a carico del Bilancio 2024 
trova copertura: - per € 4.000.000,00 previa variazione dal conto 
CG.02.20.02.02.05 "Riserve di Patrimonio Netto per decisioni degli organi 
istituzionali derivanti dalla contabilità economico patrimoniale”; - per € 
1.500.000,00 previa variazione diminutiva dal conto CA.01.10.02.05.01 "Mobili 
e arredi per locali ad uso specifico" con le risorse per la "fornitura di arredi per 
laboratori universitari per la sede del Dipartimento di Medicina Veterinaria 
presso il complesso Frullone". (UCA2) La spesa relativa al conto 
CA.04.41.04.01.01 utenze e canoni per energia elettrica per 5.558.539,34 e 
176.181,40 per anno 2024 trovano copertura sul budget di Ateneo già 
approvato.La spesa di euro 2.851.806,95 per utenze e canon per gas 
CA.04.41.04.03.02 trova copertura per l'anno 2024 sul budget di Ateneo già 
approvato. La spesa di euro 438.681,63 PER utenze e canoni per telefonia 
fissa trova CA.04.41.04.02.01 trova copertura per euro 138.015,58 sul budget 
di Ateneo già approvato e per euro 300.666,05 troverà copertura previa 
richiesta di variazione di budget a UPEF. Esercizio 2024 

Rif. Ufficio: n. 1 

N. allegati: 1 

Ric. relazione: 25/03/2024 

Registrazione: 25/03/2024 

Repertorio: CdA 000278/24 

  

  

DATI CONTABILI 

   

Esercizio:             

Categoria:             

Capitolo:             

Stanziamento:             

Impegni Precedenti:             

Disponibilità:             

Prenotazione Impegno:             

Disponibilità Residua:             

    

 Il Direttore di Ragioneria   

    

    

    

ESECUZIONE  DELIBERA   

    

 
Data Adunanza: 27/03/2024 Delibera N. 050 

 
Trasmessa per l’immediata esecuzione: 
 

Aree   Uffici    

Area Attività contrattuale   Contabilità Area 1        

Area Bilancio e Finanza   Contabilità Area 2        

        Programmazione Economico Finanziaria        

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

CdA 000278/24 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 O

R
G

A
N

I C
O

LL
E

G
IA

LI
E

O
/2

02
4/

45
6 

de
l 1

2/
04

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 
e s.m.i. – triennio 2024/2026. 

 
L’Area Attività Contrattuale ha predisposto la seguente relazione: 
 
“L’art. 37, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) 

stabilisce, tra l’altro, che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano […] il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi”. Il comma 3 dell’art. 37 prevede che “Il 
programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera b)”, ossia 140.000,00 euro. 

Il comma 4 dell’art. 37 stabilisce che “Il programma triennale e i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici”. 

L’art 37 rinvia all’allegato I.5 – “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi”, recante la disciplina di attuazione, che all’art. 6 comma 1 stabilisce, tra l’altro “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti […], adottano, nel 
rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla 
base degli schemi-tipo annessi al presente allegato”. 

Il comma 2 prevede che “Gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli 
acquisti di forniture e servizi sono costituiti dalle seguenti schede: 
a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 
b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 
c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi 

previsti dall’articolo 7, comma 3 (elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella 
prima annualità del precedente programma e non riproposti nell'aggiornamento del 
programma per motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è 
rinunciato all'acquisizione)” 

Il comma 3 prevede che “I soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e della banca dati nazionale dei contratti pubblici assicurano la 
disponibilità del supporto informatico per la compilazione degli schemi-tipo annessi al 
presente allegato”. 

L’art. 7 comma 1 del citato allegato stabilisce, tra l’altro, che “Il programma di cui 
all'articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati”. Il comma 6 stabilisce che “Entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Le 
altre stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione”. 

La delibera dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 dispone che “La pubblicazione 
dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle forniture e servizi 
sulla BDNCP, ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4 
dell’articolo 37 del Codice, continuerà ad essere effettuata attraverso la piattaforma Servizio 
Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’articolo 
223, comma 10 del Codice. Saranno quindi mantenute, anche dopo il 31/12/2023, le 
modalità di comunicazione in essere, dal momento che la piattaforma SCP è conforme alla 
disciplina di cui all’articolo 26 del Codice ed è da considerarsi inclusa nell’ambito 
dell’ecosistema di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 22, comma 1 […] I dati di 



programmazione acquisiti attraverso la piattaforma SCP saranno raccolti nella BDNCP per 
consentirne la pubblicazione ai sensi del citato comma 4 dell’articolo 37 del Codice e nel 
rispetto delle disposizioni di cui alla delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023, articolo 10, 
comma 1, lettera a)”. 

Pertanto, in conformità alle disposizioni del citato allegato al Codice, la 
programmazione di Ateneo per gli acquisti di servizi e forniture pari o superiori ad euro 
140.000,00, relativa al triennio 2024/2026, deve essere adottata, previa approvazione del 
Consiglio di Amministrazione, entro il 30 marzo 2024.  

Ai fini della redazione della programmazione di Ateneo per il triennio 2024/2026, i 
dati di riferimento (relativi alle voci riportate nelle schede accluse all’allegato I.5) sono stati 
acquisiti dagli uffici afferenti all’Area Attività Contrattuale (con riferimento agli acquisti di 
competenza dell’Amministrazione Centrale - Gestione Centralizzata) e dai Dipartimenti e 
Centri di Ateneo (con riferimento agli acquisti di competenza di tali Gestioni autonome).  

In particolare, con nota prot. n. 18737 del 14/02/2024 sono stati richiesti agli uffici 
afferenti all’Area Attività Contrattuale (Ufficio Contratti per Forniture sotto soglia, Ufficio 
Gare e Contratti per Forniture e Servizi in house e sopra soglia comunitaria, Ufficio 
Gestione Utenze di Ateneo, Ufficio Economato e Ufficio Gare e Contratti per Lavori e 
Immobili) i dati e fornite le specifiche indicazioni riferiti alla programmazione di competenza 
della Gestione Centralizzata;  

Con note del 16/02/2024 n. 19950, 20009, 20012, 20017, 20022, 20033, 20040, 
20041, 20045, 20093, 20098, 20100, 20107, 20109, 20113, 20126, 20136, 20144, 20158, 
20312, 20313, 20314, 20329, 20331, 20340, 20341, 20342, 20343 sono stati richiesti alle 
Strutture decentrate i dati e fornite le specifiche indicazioni riferiti alla programmazione 
triennale di loro competenza. Alle strutture decentrate, nelle predette note, è stato chiarito, 
tra l’altro, che: 
1. “Il riscontro dovrà essere fornito, entro il 01 Marzo 2024, sia a mezzo protocollo 

informatico che via PEC all’indirizzo area.contratti@pec.unina.it, restituendo in formato 
elettronico i file Excel compilati con le informazioni di propria competenza”; 

2. la programmazione triennale di competenza di ciascuna struttura “dovrà essere 
approvata dai competenti organi della Struttura prima dell’invio all’Area Attività 
Contrattuale”; 

3. “Il Referente della programmazione di Ateneo è individuato nel Dirigente dell’Area 
Attività Contrattuale mentre ciascun Direttore sarà responsabile della programmazione 
definita ed approvata dalla Struttura e dei dati forniti in ordine ai singoli acquisti inseriti in 
detta programmazione ed inviati all’Area Attività Contrattuale.”; 

I dati relativi alla Programmazione di competenza della Gestione Centralizzata sono 
stati forniti all’Area con note prot. n. 23049 del 26/02/2024 (Ufficio Gestione Utenze di 
Ateneo), prot. n. 26342 del 04/03/2024 (Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili), prot. 
n. 32514 del 18/03/2024 (Ufficio Contratti per Forniture sottosoglia), pec del 22/03/2024 
(Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in house e sopra soglia comunitaria, sulla 
base anche delle esigenze rappresentate dall’Area Edilizia con nota prot. 35314 di pari 
data). 

I dati relativi alla Programmazione di competenza delle Gestioni Autonome sono 
stati forniti dai seguenti Dipartimenti e Centri: Centro di Ateneo per i Servizi Informativi (CSI) 
(nota prot. n. 19852 del 15/02/2023), Centro interdipartimentale di ricerca in management 
sanitario e innovazione in sanità (nota prot. n. 25206 del 29/02/2024), Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Edile e Ambientale (nota prot. n. 25738 del 01/03/2024), Dipartimento di 
Ingegneria Chimica, Materiali e Produzione Industriale (nota prot. n. 25206 del 29/02/2024), 
Dipartimento di Ingegneria Industriale (nota prot. n. 25714 del 01/03/2024), Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche (nota prot. n. 25381 del 
01/03/2024 e PEC del 04/03/2024 prot. n. 26154), Centro Interdipartimentale di Ricerca in 
Chirurgia Robotica (Interdepartmental Center for Advances in RObotic Surgery: 
I.C.A.R.O.S. (nota prot. n. 26365 del 04/03/2024), Dipartimento di Medicina Clinica e 



Chirurgia (nota prot. n. 26230 del 04/03/2024 rettificata con nota prot. n. 30432 del 
13/03/2024), C.R.I.B. Centro di Ricerca Interdipartimentale sui Biomateriali (nota prot. n. 
27692 del 06/03/2024).  

Pertanto, la programmazione triennale 2024/2026 di Ateneo degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art 37 del D.lgs. 36/2023 è stata redatta sulla base dei dati così acquisiti e 
riportati nel documento, allegato alla presente relazione (all.A), generato dal software 
“Servizio Contratti Pubblici – Stazioni Appaltanti”, messo a disposizione dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. Tale programmazione, allo stato, prevede in totale n. 104 
interventi di importo uguale o superiore ad € 140.000,00 IVA esclusa, di cui n. 33 di 
competenza della Gestione Centralizzata e n. 71 di competenza delle Strutture decentrate 
(Centro di Ateneo per i Servizi Informativi n. 18 interventi; Centro interdipartimentale di 
ricerca in management sanitario e innovazione in sanità n. 2 interventi; Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Edile e Ambientale n. 9 interventi; Dipartimento di Ingegneria Chimica, 
Materiali e Produzione Industriale n. 14 interventi; Dipartimento di Ingegneria Industriale n. 
21 interventi; Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche n. 3 interventi; Centro Interdipartimentale di Ricerca in Chirurgia 
Robotica (Interdepartmental Center for Advances in RObotic Surgery: I.C.A.R.O.S n. 1 
interventi; Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia n. 1; C.R.I.B. Centro di Ricerca 
Interdipartimentale sui Biomateriali n. 2). 

Tale programmazione potrà essere modificata in conformità alle prescrizioni di cui 
all’articolo 7, commi 8 e 9 dell’allegato I.5 del Codice.   

Tanto premesso, il Consiglio è chiamato: 
- ad approvare la programmazione triennale (2024/2026) degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., redatta tenendo conto dei dati acquisiti 
dagli uffici afferenti all’Area Attività Contrattuale e dalle strutture decentrate, come riportata 
nel documento allegato, generato dal software “Servizio Contratti Pubblici – Stazioni 
Appaltanti”, messo a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

- a dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione di procedere alla 
pubblicazione della programmazione di cui all’allegato A nonché della delibera di 
approvazione sul sito web di Ateneo nonché sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti come da delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023.” 

 
 
 

Si allega: 

 Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024/2026 
dell'Amministrazione Università Degli Studi Di Napoli Federico II. 

 
 



 
Il Consiglio di Amministrazione, 

 
 letta la relazione sopra trascritta; 
 preso atto di quanto nella stessa analiticamente riferito; 
 tenuto conto del quadro normativo di riferimento per la tematica di cui trattasi e della delibera 

dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, il tutto come dettagliatamente riportato in relazione; 
 preso atto che la programmazione triennale 2024/2026 di Ateneo degli acquisti di beni e servizi 

di cui all’art 37 del D.Lgs. 36/2023 è stata redatta sulla base dei dati acquisiti e riportati 
nell’allegato documento (all. 1), generato dal software “Servizio Contratti Pubblici – Stazioni 
Appaltanti”, messo a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 rilevato che tale programmazione, allo stato, prevede in totale n. 104 interventi di importo uguale 
o superiore ad € 140.000,00 IVA esclusa, di cui n. 33 di competenza della Gestione Centralizzata 
e n. 71 di competenza delle Strutture decentrate (Centro di Ateneo per i Servizi Informativi n. 18 
interventi; Centro interdipartimentale di ricerca in management sanitario e innovazione in sanità 
n. 2 interventi; Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale n. 9 interventi; Dipartimento 
di Ingegneria Chimica, Materiali e Produzione Industriale n. 14 interventi; Dipartimento di 
Ingegneria Industriale n. 21 interventi; Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche n. 3 interventi; Centro Interdipartimentale di Ricerca in Chirurgia Robotica 
(Interdepartmental Center for Advances in RObotic Surgery: I.C.A.R.O.S n. 1 interventi; 
Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia n. 1; C.R.I.B. Centro di Ricerca Interdipartimentale 
sui Biomateriali n. 2); 

 tenuto conto che tale programmazione potrà essere modificata in conformità alle prescrizioni di 
cui all’articolo 7, commi 8 e 9 dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (Codice dei contratti 
pubblici); 

 
d e l i b e r a 

 
 di APPROVARE la programmazione triennale (2024/2026) degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., redatta tenendo conto dei dati acquisiti dagli uffici afferenti 
all’Area Attività Contrattuale e dalle strutture decentrate, come riportata nel documento allegato 
(all. 1), generato dal software “Servizio Contratti Pubblici – Stazioni Appaltanti”, messo a 
disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
 di DARE MANDATO ai competenti uffici dell’Amministrazione di procedere alla pubblicazione 

della programmazione di cui all’allegato documento e della relativa delibera di approvazione sul 
sito web di Ateneo nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
come da delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023. 

 
 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Napoli Federico II - Area Attività Contrattuale

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

1,595,000.00 0.00 1,595,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 105,619.76 211,239.52

108,169,543.6818,088,680.79 38,790,712.78

0.00 0.00 0.00

16,189,007.07 14,522,000.00 30,711,007.07

dott.ssa Rossella Maio

0.00 0.000.00

35,872,687.86 140,686,790.2753,418,332.54

Terzo anno

51,395,769.87

0.00

0.00

0.00

51,290,150.11

105,619.76

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Napoli Federico II - Area Attività Contrattuale

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S00876220633202300001
No Servizi

Adesione ad
Accordo Quadro

per servizi di
connettività del

Sistema Pubblico
di Connettività

(SPC2), dal
01/01/2024 al
31/12/2024

Salomone Stefano
1264220000-4 2ITF332024 1 0.00Si 0.00438,681.63 Consip SPA0000226120438,681.63 0.000.00

F00876220633202400001
No

Forniture

Fornitura Energia
elettrica

01/10/2024 -
30/09/2025

Sergio Scafa 1209310000-5 2ITF332024 1 16,625,295.82Si 0.005,558,539.34 Consip s.p.a.000022612022,183,835.16 0.000.00

F00876220633202400004
No

Forniture
Fornitura di gas

naturale
01/10/2024 -
30/09/2025

Sergio Scafa 1209123000-7 2ITF332024 1 2,138,855.22Si 0.00712,951.54 Consip s.p.a.00002261202,851,806.76 0.000.00

F00876220633202400007
No

Forniture

Fornitura Energia
elettrica per il
complesso del

Frullone
01/07/2024 -
30/06/2025

Sergio Scafa 1209310000-5 2ITF332024 1 176,181.40Si 0.00176,181.40 Consip s.p.a.0000226120352,362.80 0.000.00

F00876220633202400010
Si

Forniture
Infrastruttura

software
framework unina

Sansone Carlo 1272232000-0 1ITF332024 1 0.00No 0.00215,000.00 215,000.00 0.000.00

S00876220633202400002
Si Servizi

Manutenzione
correttiva

adeguativa ed
evolutiva del
sistema di

autenticazione
unica di Ateneo

annualità
successive

Sansone Carlo 2472212450-8 1ITF332024 1 102,000.00No 0.00102,000.00 204,000.00 0.000.00

S00876220633202400003
Si Servizi

upgrade
adeguativo alle
misure Agid e

migrazione
sistema

autenticazione
con integrazione
SSI e blockchain

con manutenzione
36 mesi

Sansone Carlo 3672232000-0 1ITF332024 1 50,000.00No 0.0050,000.00 150,000.00 0.0050,000.00

S00876220633202400004
Si Servizi

rinnovo
manutenzione

sistema
iperconvergente

Nutanix

Sansone Carlo 2472212450-8 1ITF332024 1 105,000.00No 0.00105,000.00 210,000.00 0.000.00

S00876220633202400005
Si Servizi

Nuova Area
riservata app

unina
Sansone Carlo 1272212450-8 1ITF332024 1 0.00No 0.00230,000.00 230,000.00 0.000.00

S00876220633202400006
Si Servizi

Realizzazione
nuovo portale

unina e siti
dipartimentali

Sansone Carlo 1232552310-3 1ITF332024 1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

S00876220633202400007
Si Servizi

Procedura di
spesa

adeguamenti per
migrazione in

cloud
Conservazione

Sansone Carlo 1232552310-3 1ITF332024 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

S00876220633202400008
Si Servizi

NUOVA GARA
BIENNALE

Manutenzione
eDocumento,

WebSIOC, EDM-
PICA, OPI.UNINA

Sansone Carlo 2432552310-3 1ITF332024 1 131,000.00No 0.00131,000.00 262,000.00 0.000.00

F00876220633202400011
Si

Forniture

Procedura di
spesa per

acquisto 1500
firme remote

all'anno + canone
ARSS

Sansone Carlo 672212450-8 1ITF332024 1 0.00No 0.00180,000.00 180,000.00 0.000.00
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CUI (1)

Lotto
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Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
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STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

F00876220633202400012
Si

Forniture

Implementazione
di un sistema di

Accesso alla rete
(NAC) per i

campus di MSA,
Centro Storico.

Sansone Carlo 1272232000-0 1ITF332024 1 0.00No 0.00183,000.00 183,000.00 0.000.00

F00876220633202400013
Si

Forniture

Progetto di
upgrade

tecnologico della
rete delle Sale

Macchine di MSA

Sansone Carlo 1272232000-0 1ITF332024 1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F00876220633202400014
Si

Forniture

Rete complesso
Universitario
Ingegneria

Claudio e Agnano
Sansone Carlo 1272232000-0 1ITF332024 1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F00876220633202400015
Si

Forniture

Rifcimento rete
wireless e wired
del Campus di
San Giovanni a

Teduccio

Sansone Carlo 1832429000-6 1ITF332024 1 0.00No 0.00337,911.70 337,911.70 0.000.00

F00876220633202400016
Si

Forniture
Rete complesso

Universitario
IngegneriaTecchio

Sansone Carlo 1232429000-6 1ITF332024 1 0.00No 0.00366,000.00 366,000.00 0.000.00

F00876220633202300023
No

Forniture
 cabina acustica

CONSALVO
RACHELINA

1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.00146,400.00 146,400.00 0.000.00

S00876220633202400009
Si Servizi

Rinnovo licenze
SIEM

Sansone Carlo 1248210000-3 1ITF332024 1 0.00No 0.00240,000.00 240,000.00 0.000.00

F00876220633202400017
Si

Forniture
Sicurezza

telefonica ed
evoluzione servizi

VoIP

Sansone Carlo 2432552310-3 1ITF332024 1 123,000.00No 0.0060,000.00 183,000.00 0.000.00

F00876220633202300024
No

Forniture

Oscilloscopio con
banda passante

larga (6 GHz) con
sonde

CONSALVO
RACHELINA

1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.0051,240.00 51,240.00 0.000.00

F00876220633202300025
No

Forniture
3 High-Speed

High-Resolution
PIv Cameras

CONSALVO
RACHELINA

1273100000-3 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.00180,000.00 180,000.00 0.000.00

F00876220633202400018
Si

Forniture
APN e sistema di

archiviazione
Traffico telefonico

Sansone Carlo 1232429000-6 1ITF332024 1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

F00876220633202300026
No

Forniture 1 High-Speed
Infrared Camera

CONSALVO
RACHELINA

1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.000.00

F00876220633202400019
Si

Forniture
Approvvigioname

nto Dispositivi
Licenze ed HW

Sansone Carlo 632552310-3 1ITF332024 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

S00876220633202400010
No Servizi

Servizi a supporto
dell'implementazio
ne di un data lake
per la raccolta di

dati di tipo medico
Arpaia Pasquale 3072000000-5 1ITF332024

E63C22003790001
1 0.00No 0.00451,400.00 451,400.00 0.000.00

F00876220633202300028
No

Forniture
sensors telemetry

+ Test Model –
Flight Tests

CONSALVO
RACHELINA

1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.00170,800.00 170,800.00 0.000.00

S00876220633202400011
No Servizi

Servizio di
noleggio di
attrezzatura

medicale

Arpaia Pasquale 3033000000-0 1ITF332024
E63C22003790001

1 0.00No 0.00207,400.00 207,400.00 0.000.00

F00876220633202300030
No

Forniture

Fuel cell HT-PEM
alimentata a

metanolo con
gruppo batteria

(10+20 kW)

Bianco Nicola 1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.00146,400.00 146,400.00 0.000.00

F00876220633202300032
No

Forniture

apparato
sperimentale per

la misura di
tensione e energia

superficiale di
solidi e polveri per

lo sviluppo di
nuove

formulazioni
sostenibili per

coating

Mensitieri
Giuseppe

1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.0091,500.00 91,500.00 0.000.00

S00876220633202100019
No Servizi

ingegneria ed
architettura per i

lavori di
adeguamento alle

norme di
sicurezza:

Revisione sosp.+
sost. serbatoi

azoto  della vasca
prove sita in via

Claudio

Bianco Nicola 2471356000-8 1ITF332024 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
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STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S00876220633202100020
No Servizi

ingegneria ed
architettura per i

lavori di
adeguamento alle

norme di
sicurezza:

Revisione mecc.
allineamento

cuscinetti della
vasca prove sita

in via Claudio

Bianco Nicola 2471356000-8 1ITF332024 1 0.00No 0.0055,000.00 55,000.00 0.000.00

F00876220633202400020
No

Forniture

Strumentazione
per

l'ottimizzazione di
processi per la
produzione di
biocombustibili

Pirozzi Francesco
638000000-5 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00207,400.00 207,400.00 0.000.00

S00876220633202400012
No Servizi

Servizio di
sviluppo

finalizzato alla
realizzazione di

una infrastruttura
di ricerca per

l'erogazione di
servizi MaaS e la

raccolta di
informazioni sui
comportamenti

degli utilizzatori di
tali servizi

Pirozzi Francesco
1272000000-5 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00219,600.00 219,600.00 0.000.00

S00876220633202100021
No Servizi

ingegneria ed
architettura per i

lavori di
adeguamento alle

norme di
sicurezza:

Allineamento
rotaia

Bianco Nicola 2471356000-8 1ITF332024 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.000.00

S00876220633202100022
No Servizi

ingegneria ed
architettura per i

lavori di
adeguamento alle

norme di
sicurezza: Sost.
Inverter motori
elettrici e PLC

Bianco Nicola 2471356000-8 1ITF332024 1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.000.00

S00876220633202400013
No Servizi

Servizio di
supporto alla

gestione dei bandi
a cascata (open
call) attraverso

attività di controllo
documentale e
monitoraggio

Pirozzi Francesco
1279411000-8 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00175,000.00 175,000.00 0.000.00

F00876220633202200017
No

Forniture
sistema di

calibrazone di
accelerometri

Bianco Nicola 1273100000-3 1ITF332024 1 0.00No 0.0085,400.00 85,400.00 0.000.00

F00876220633202400021
No

Forniture Macchina di
calcolo

Mensitieri
Giuseppe

148820000-2 1ITF332024
E63C22003680006

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

F00876220633202400022
No

Forniture
Impianto a

trasloelevatore
con testata

Mensitieri
Giuseppe

142000000-6 1ITF332024
E63C22003680006

1 0.00No 0.00190,000.00 190,000.00 0.000.00

F00876220633202400023
No

Forniture

Reometro
rotazionale con

moduli per misure
elettroreologiche e
magnetoreologich

e

Mensitieri
Giuseppe

138428000-1 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

F00876220633202400024
No

Forniture

Analizzatore
dinamico

meccanico DMA 1
Carico Max

8000N

Mensitieri
Giuseppe

138430000-8 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00260,000.00 260,000.00 0.000.00

F00876220633202400025
No

Forniture

Analizzatore
dinamico

meccanico DMA 2
Carico Max 500N

Mensitieri
Giuseppe

138430000-8 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

F00876220633202400026
No

Forniture

Stazione per la
nano-

fabbricazione
avanzata per la

creazione di
biomateriali/superf

ici/chip-
microfluidici con

features sub-
micrometriche

Mensitieri
Giuseppe

138000000-5 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00620,000.00 620,000.00 0.000.00

F00876220633202400027
No

Forniture

Meccano-
spettroscopio per

misura di
proprietà

meccaniche a
singola cellula su

nucleo e

Mensitieri
Giuseppe

138000000-5 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00315,000.00 315,000.00 0.000.00
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Terzo anno

citoscheletro

F00876220633202400028
No

Forniture

Laser scanning
probe ad alta

risoluzione per
acquisizione di

immagini e
quantificazione in
ambito biologico

Mensitieri
Giuseppe

138000000-5 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00420,000.00 420,000.00 0.000.00

F00876220633202400029
No

Forniture

Sistema
combinato per la

produzione di
polveri metalliche
a partire da filo e
stampante 3D per
la produzione di

manufatti metallici
a partire da letto

di polveri

Mensitieri
Giuseppe

142611000-2 2ITF332024
B53C22006840001

1 0.00No 0.00370,000.00 370,000.00 0.000.00

S00876220633202400014
No Servizi

Concessione
relativa al servizio

di bar punto
ristoro da

eseguirsi negli
spazi ubicati

presso gli edifici
1,2,3,7 e 8 del

Complesso
Universitario di

Monte
Sant'Angelo,

presso il
Complesso di Via
Nuova agnano e

l'edificio 1 del
Complesso di via

Claudio 21

Concilio Emanuela
6055510000-8 1ITF332024 1 105,619.76No 316,859.28220.00 528,318.80 2528,098.80105,619.76

F00876220633202400030
No

Forniture
EXOMOTUS M4 -

Fourier
Intelligence

Esoscheletro

Lanzuise Beatrice
4433155000-1 2ITF332024

B53C22006840001
1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F00876220633202400031
No

Forniture

Attrezzatura
scientifica -

Damae medical -
Prof. Massimiliano

Scalvenzi

Mocerino Gennaro
138000000-5 1ITF332024 1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.000.00

F00876220633202400032
No

Forniture
microscopio
confocale

multifotone
Colella Manlio 138510000-3 2ITF332024

J13C22000400007
1 0.00No 0.001,109,000.00 1,109,000.00 0.000.00

F00876220633202400033
No

Forniture
Microscopio
Confocale

Spinning Disk
Colella Manlio 138510000-3 2ITF332024

J13C22000400007
1 0.00No 0.00440,000.00 440,000.00 0.000.00

F00876220633202400034
No

Forniture

UniNAno Tech -
Fornitura avente

ad oggetto
l’acquisto di

apparecchiature
per il centro di

Nano Tecnologie
UNINANO in via
di realizzazione

presso la sede di
Napoli in via
Claudio, 21

Edificio 3 piano -1.

Bellucci Massimo
938511100-1 1ITF332024

E67G22000560001
1 0.00No 0.003,745,987.95 3,745,987.95 0.000.00

F00876220633202200041
No

Forniture

Accordo Quadro
relativo alla

fornitura e posa in
opera di beni,
allacquisizione

integrata di servizi
e lavori per le

esigenze
dellUniversità
degli Studi di

Napoli Federico II
in TRE lotti

(ATNEO.2201F)

D'Alessio Raffaele
3632000000-3 1ITF332024 1 1,500,000.00No 0.00750,000.00 3,250,000.00 0.001,000,000.00

S00876220633202400016
No Servizi

Servizi di Facility
Management per

le strutture
afferenti

all’Amministrazion
e Centrale

Pinto Maurizio 7250710000-5 2ITF332024 1 2,063,174.62Si 8,252,698.480.00 12,379,047.72 0.002,063,174.62

S00876220633202400017
No Servizi

Servizio di
consulenza e di

brokeraggio
assicurativo a
copertura dei

rischi
dell’Ateneo

Maio Rossella 6066518100-5 2ITF332024 1 107,051.78Si 321,155.340.00 535,258.90 0.00107,051.78
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Apporto di capitale privato

Terzo anno

F00876220633202300089
No

Forniture

Accordo quadro in
due lotti per la

fornitura in opera
di arredi e

attrezzature per
laboratori

universitari Lotto
1: ARREDI

DIDATTICI, DI
UFFICIO E DI
BIBLIOTECA

D'Alessio Raffaele
4839100000-3 1ITF332024 1 1,000,000.00No 0.001,300,000.00 3,300,000.00 0.001,000,000.00

F00876220633202300090
No

Forniture

Accordo quadro in
due lotti per la

fornitura in opera
di arredi e

attrezzature per
laboratori

universitari Lotto
2: ARREDI E

ATTREZZATURE
DI

LABORATORIO

D'Alessio Raffaele
4839180000-7 1ITF332024 1 1,000,000.00No 0.001,300,000.00 3,300,000.00 0.001,000,000.00

S00876220633202300035
No Servizi

Servizi di
ingegneria ed

architettura per la
verifica dei

progetti da porre a
base di gara

nell'ambito delle
procedure di
affidamento

curate dall'Ateneo
e per la verifica
degli atti prodotti

nell'ambito
dell'esecuzione

dei lavori
medesimi

Cascone Fausto 671356000-8 1ITF332024 1 150,000.00No 0.00150,000.00 450,000.00 0.00150,000.00

S00876220633202300036
No Servizi

Servizi di
ingegneria ed

architettura per i
lavori di

realizzazione dele
sedi del “Centro

Nazionale di
Ricerca per le

Tecnologie
dell’Agricoltura

Agritech" e
“National Center
for Gene Therapy
and Drugs based

on RNA
Technology”

D'Alessio Raffaele
671356000-8 1ITF332024

E63C22000920005
1 0.00No 0.003,500,000.00 3,500,000.00 0.000.00

F00876220633202300091
No

Forniture

Fornitura in opera
di arredi e

attrezzature per
laboratori

universitari per la
sede del

Dipartimento di
Medicina

Veterinaria presso
il Complesso

Frullone

Cascone Fausto 1239100000-3 1ITF332024 1 3,022,000.00No 0.000.00 3,022,000.00 0.000.00

S00876220633202300041
No Servizi

Servizi di
ingegneria ed

architettura per i
lavori di

realizzazione della
sede del Polo

Agrario Integrato

Chianese Paolo 671356000-8 1ITF332024 1 0.00No 0.002,000,000.00 2,000,000.00 0.000.00

S00876220633202300053
Si Servizi

Servizio di
portierato per tutte
le sedi di Ateneo

Maio Rossella 7279714000-2 1ITF332024 1 4,426,050.30Si 17,704,201.200.00 26,556,301.80 0.004,426,050.30

F00876220633202300133
No

Forniture
Sistema di

fermentazione di
gas in pressione

Mensitieri
Giuseppe

138000000-5 1ITF332024
E63C22000920005

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

F00876220633202300135
No

Forniture

Microscopio
Elettronico a
Scansione ad

Ultra-Alta
Risoluzione
(FESEM)

Mensitieri
Giuseppe

138511100-1 1ITF332024
E63C22003680006

1 0.00No 0.00425,000.00 425,000.00 0.000.00

F00876220633202300138
No

Forniture

Microtomografia a
raggi X ad alta
risoluzione (su

scala
micrometrica)

Mensitieri
Giuseppe

138582000-8 1ITF332024
E63C22003680006

1 0.00No 0.00370,000.00 370,000.00 0.000.00

F00876220633202300142
No

Forniture

Sistema di
termogravimetria
con analisi EGA

(analisi dei
prodotti volatili)

inclusa

Mensitieri
Giuseppe

138430000-8 2ITF332024 1 0.00No 0.00180,000.00 180,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

interfaccia di
campionamento

F00876220633202300143
No

Forniture
Permeabilimetro

per miscele di gas
e vapori

Emmi FABIO 138430000-8 1ITF332024
E63C22003680006

1 0.00No 0.00360,000.00 360,000.00 0.000.00

F00876220633202300147
No

Forniture

sistema di
accumulo e

trasferimento
metanolo al

motore

Bianco Nicola 1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.0044,000.00 244,000.00 0.000.00

F00876220633202300148
No

Forniture
sensori di misura

del motore Bianco Nicola 1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.0095,000.00 295,000.00 0.000.00

F00876220633202300149
No

Forniture
modelli di vasca Fiorelli Clara 1238970000-5 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.000.00

F00876220633202300150
No

Forniture PC fissi, portatili e
work station

Fiorelli Clara 1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.0046,600.00 46,600.00 0.000.00

F00876220633202300151
No

Forniture impianti Fuel cel
Bianco Nicola 1238970000-5 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.0075,000.00 275,000.00 0.000.00

F00876220633202300152
No

Forniture
sistema di
telecamere

Qualiys
Fiorelli Clara 1238970000-5 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00182,965.00 182,965.00 0.000.00

F00876220633202300153
No

Forniture

Mockup sezione
di vacuum vessel
macchina RFX-

MOD2

Procacci Carmela
1238970000-5 1ITF332024

B53C22003070006
1 0.00No 0.00846,600.00 846,600.00 0.000.00

F00876220633202300155
No

Forniture

Sistema
prototipale di

ricarica ultrafast
con accumulo per

un laboratorio

Pirozzi Francesco
638000000-5 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00195,200.00 2195,200.00 0.000.00

F00876220633202300159
No

Forniture

Beni di natura
elettronica e

informatica per la
realizzazione di

un layer
tecnologico pronto

ad accogliere la
modellazione di
gemelli digitali

funzionali
(Functional digital
twins) di sistemi di

trasporto

Pirozzi Francesco
630200000-1 1ITF332024

E63C22000930007
1 0.00No 0.00103,042.68 2103,042.68 0.000.00

F00876220633202300165
No

Forniture

Cella per prove di
compressione
triassiale su

provini di grande
diametro

Pirozzi Francesco
638000000-5 1ITF332024

E63C22002140007
1 0.00No 0.0050,000.00 250,000.00 0.000.00

F00876220633202300168
No

Forniture

Sistema di
supervisione e

controllo
automatico di
bioreattori di
laboratorio

Pirozzi Francesco
638000000-5 1ITF332024

E63C22002160007
1 0.00No 0.0097,600.00 297,600.00 0.000.00

F00876220633202300172
No

Forniture

Cromatografo
ionico per analisi
cationi e anioni
nelle matrici di

scarto e nei
digestati/fermentat

i a valle dei
processi biologici
di trasformazione

di biomasse
residuali e altri
scarti organici

Pirozzi Francesco
638000000-5 1ITF332024

E63C22002160007
1 0.00No 0.0054,900.00 254,900.00 0.000.00

F00876220633202300241
No

Forniture Apparecchiatura
di laboratorio

Schiano
Francesco

130190000-7 1ITF352024
E63C22002150007

1 0.00No 0.00401,466.62 401,466.62 0.000.00

F00876220633202300242
No

Forniture Apparecchiatura
di laboratorio

Schiano
Francesco

130190000-7 1ITC4C2024
E63C22002170007

1 0.00No 0.00231,800.00 231,800.00 0.000.00

F00876220633202300268
No

Forniture

strumentazione
per sviluppo di un

sistema GNC
avanzatoper

velivoli unmanned

CONSALVO
RACHELINA

1238970000-5 1ITF332024
E63C22000930007

1 0.00No 0.00145,000.00 145,000.00 0.000.00

S00876220633202300067
No Servizi

Servizi di gestione
di progetti, esclusi

i progetti di
costruzione

Schiano
Francesco

179421000-1 1ITF332024
E63C22002150007

1 0.00No 0.00600,000.00 2600,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S00876220633202400001
No Servizi

Adesione ad
Accordo Quadro

per servizi di
connettività del

Sistema Pubblico
di Connettività

(SPC3), dal
01/01/2025 al
31/12/2030

Salomone Stefano
7264220000-4 2ITF332025 1 438,681.63Si 1,754,762.520.00 Consip s.p.a.0002261202,632,125.78 0.00438,681.63

F00876220633202400002
No

Forniture

Fornitura Energia
elettrica

01/10/2025 -
30/09/2026

Sergio Scafa 1209310000-5 2ITF332025 1 5,558,539.34Si 0.000.00 Consip s.p.a.000022612022,184,465.16 0.0016,625,925.82

F00876220633202400005
No

Forniture
Fornitura di gas

naturale
01/10/2025 -
30/09/2026

Sergio Scafa 1209123000-7 2ITF332025 1 712,951.74Si 0.000.00 Consip s.p.a.00002261202,851,806.96 0.002,138,855.22

F00876220633202400008
No

Forniture

Fornitura Energia
elettrica per il
complesso del

Frullone
01/07/2025 -
30/06/2026

Sergio Scafa 1209310000-5 2ITF332025 1 176,181.40Si 0.000.00 Consip s.p.a.0000226120352,362.80 0.00176,181.40

S00876220633202300002
No Servizi

modello per prove
in galleria

Bianco Nicola 1273100000-3 1ITF332025
E63C22003410006

1 0.00No 0.0085,400.00 85,400.00 0.000.00

F00876220633202200039
No

Forniture

Servizio di
Telefonia fissa per

le strutture di
Ateneo dal

01/01/2025 al
31/12/2027

Sergio Scafa 3632412100-5 2ITF332025 1 59,166.00Si 59,166.000.00 CONSIP SPA UNIP.0000226120177,498.00 0.0059,166.00

S00876220633202400015
No Servizi

Servizi di
ingegneria e

architettura perla
verifica dei

progetti per la
realizzazione dele
sedi del “Centro

Nazionale di
Ricerca per le

Tecnologie
dell’Agricoltura

Agritech" e
“National Center
for Gene Therapy
and Drugs based

on RNA
Technology”

D'Alessio Raffaele
1271356000-8 1ITF332025 1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

S00876220633202400018
No Servizi

Servizi di
Ingegneria e

Architettura per
Lavori di

realizzazione
nuovi

insediamenti
universitari

nell’area ex Cirio
in San Giovanni a
Teduccio (NA) –

Modulo MV (nuovi
laboratori e Mind

Village)

CHIANESE
PAOLO

1271356000-8 1ITF332025 1 2,000,000.00No 0.000.00 2,000,000.00 0.000.00

S00876220633202400019
No Servizi

Servizio di
gestione delle

prove per
l'accesso ai corsi

di studio a numero
programmato per
la verifica delle

conoscenze e per
l'accesso ai corsi

di studio ad
accesso libero ed

eventuali test
selettivi

Maio Rossella 6072316000-3 2ITF332025 1 429,415.47Si 1,288,246.410.00 2,147,077.35 0.00429,415.47

S00876220633202400020
No Servizi

Servizi di
ingegneria e

architettura per
Lavori di

realizzazione
dell'edificio "K" nel

Complesso
universitario di

Monte S. Angelo

Cascone Fausto 1271356000-8 1ITF332025 1 5,000,000.00No 0.000.00 5,000,000.00 0.000.00

S00876220633202400021
No Servizi

Servizio di
Conduzione e
Manutenzione
presso Edifici

Unina

Pinto Maurizio 7250710000-5 2ITF332025 1 0.00Si 64,516,256.220.00 77,419,507.46 0.0012,903,251.24

S00876220633202400022
No Servizi

SERVIZIO DI
ACCOGLIENZA,

ASSISTENZA
Maio Rossella 6055250000-7 2ITF332025 1 0.00Si 1,600,640.000.00 2,000,800.00 0.00400,160.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

BUROCRATICA E
REPERIMENTO
DELL’ALLOGGIO
PER STUDENTI

E OSPITI
STRANIERI

F00876220633202300093
No

Forniture

Fornitura in opera
di arredi e sistemi

tecnologici a
servizio della

biblioteca di Area
Giuridica presso il
complesso di via

Mezzocannone 16

VECCHIARINI
MARIA ROSARIA

639100000-3 1ITF332025 1 4,500,000.00No 0.000.00 4,500,000.00 0.000.00

S00876220633202300051
Si Servizi

Servizio
assicurativo per
l’Ateneo in lotti

Acanfora Liliana 4866511000-5 1ITF332025 1 1,718,168.06Si 5,154,504.180.00 8,590,840.30 0.001,718,168.06

F00876220633202300173
No

Forniture

Strumentazione
per analisi gruppi

funzionali di
molecole durante i

processi di
biotrasformazione

anaerobica di
substrati organici

Pirozzi Francesco
638000000-5 1ITF332025

E63C22002160007
1 0.00No 0.0067,100.00 267,100.00 0.000.00

F00876220633202400003
No

Forniture

Fornitura Energia
elettrica

01/10/2026 -
30/09/2027

Sergio Scafa 1209310000-5 2ITF332026 1 0.00Si 16,625,925.820.00 Consip s.p.a.00022612022,184,465.16 0.005,558,539.34

F00876220633202400006
No

Forniture
Fornitura di gas

naturale
01/10/2026 -
30/09/2027

Sergio Scafa 1209123000-7 2ITF332026 1 0.00Si 2,138,855.220.00 Consip s.p.a.00002261202,851,806.96 0.00712,951.74

F00876220633202400009
No

Forniture

Fornitura Energia
elettrica per il
complesso del

Frullone
01/07/2026 -
30/06/2027

Sergio Scafa 1209310000-5 2ITF332026 1 0.00Si 176,181.400.00 Consip s.p.a.0000226120352,362.80 0.00176,181.40

S00876220633202400023
No Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria triennale
delle aree a verde
afferenti ai moduli
P-L1-L2- L3-C-A1,
A2, A3- D, A6, A7

del Complesso
universitario San
Giovanni – Napoli

Pinto Maurizio 3677311000-3 3ITF332026 1 0.00Si 312,792.180.00 469,188.27 0.00156,396.09



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

dott.ssa Rossella Maio

260,909,034.52 (13)35,872,687.86 (13) 120,222,244.25
(13)

528,098.80 (13)53,418,332.54 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

51,395,769.87 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Napoli Federico II - Area Attività Contrattuale

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F00876220633202300158
Sensoristica per valutazione e monitoraggio

della resilienza delle infrastrutture 73,200.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300169
Sistema di supervisione e controllo automatico

di bioreattori di laboratorio
97,600.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300170

Strumentazione per analisi intermedi di reazione
dei processi biologici anaerobici volti alla

produzione di biometano e altri biocombustibili
54,900.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300174

ADCP con sonda batimetrica e Battellino (tipo
Sontek RS5 con sistema satellitare RTK) per la

raccolta di dati di portata su fiumi, torrenti e
canali e rilievi batimetrici di fondale.

67,100.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22002000002

F00876220633202300177
CNC Milling machine for circuit prototyping

36,600.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300178
Digital expansion for protocol analysis for

Tektronics Oscilloscopes
18,300.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300181
Current probes (rogowski) and high voltage

probes for Tektronics oscilloscopes 24,400.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300182
Prototipo di control-room per il monitoraggio e la

sperimentazione di servizi MaaS 219,600.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22000930007

F00876220633202300183 Sistema aereo LIDAR a pilotaggio remoto 50,000.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22002000002

F00876220633202300184 Cella per prove triassiali 45,000.00 1 rinuncia acquisizione fornituraE63C22002000002

F00876220633202300270 Armadio refrigerato per rack 100,000.00 1
tale fornitura è stata sostituita con una

analoga di valore inferiore a 40.000,00 euroE63C22003680006

F00876220633202300144
Pressa idraulica per la realizzazione di provini e

film polimerici/compositi
61,000.00 2

tale fornitura è stata sostituita con una
analoga di valore inferiore a 40.000,00 euro

F00876220633202300134
Impianto pilota di pirolisi di biomassa con unità

di frazionamento del bioolio
190,000.00 1

tale fornitura è stata sostituita con una
analoga di valore inferiore a 140.000,00 euroE63C22000920005

F00876220633202300031 modelli di carena per prova a mare 122,000.00 1
acquisto in previsione mediante altro

finanziamento
E63C22000930007

F00876220633202200013

Fornitura Toner, cartucce a getto di inchiostro,
fotoconduttori e vaschette di recupero toner
esausto per gli uffici dell'Amministrazione

Centrale

103,176.00 1

l'intervento non è riproposto perché l'importo
unitario è al di sotto della soglia  di euro
140.0000,00 prevista per l'inserimento in

programmazione

F00876220633202200014
Fornitura divise estive ed invernali per il

personale di Ateneo
87,000.00 2

l'intervento non è riproposto perché l'importo
unitario è al di sotto della soglia  di euro
140.0000,00 prevista per l'inserimento in

programmazione

F00876220633202200015
Fornitura di carta formato  A4 e A3 per le

esigenze delle strutture dell'Amministrazione
Centrale

79,886.00 1

l'intervento non è riproposto perché l'importo
unitario è al di sotto della soglia  di euro
140.0000,00 prevista per l'inserimento in

programmazione



Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F00876220633202200016
Fornitura di cancelleria per le esigenze delle

strutture dell'Amministrazione Centrale 53,060.00 1

l'intervento non è riproposto perché l'importo
unitario è al di sotto della soglia  di euro
140.0000,00 prevista per l'inserimento in

programmazione

S00876220633202300072

Accordo quadro biennale finalizzato
all’affidamento del servizio catering per eventi

organizzati dal Dipartimento degli Studi
Umanistici

204,000.00 1 cancellato

S00876220633202300074

Accordo quadro biennale finalizzato
all’affidamento del servizio di gestione integrata
delle trasferte di lavoro degli ospiti di rilievo del

Dipartimento Studi Umanisitici
198,400.00 1 cancellato

Il referente del programma

dott.ssa Rossella Maio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


